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کارشناسمسائلبینالمللدرگفتوگوبا»ایران«بررسیکرد

ریاستایرانبراجلاسسه پیامد اشتباه بزرگ »بایدن« در جنگ غزه
خلعسلاحسازمانملل

خبراولاینکه، جمهوری اسامی 
ایران برای دومین بار رئیس اجاس 
خلع ساح سازمان ملل متحد 
می شود. نشست ۲۰۲۴ اجاس خلع 
ساح در حالی از روز۲ بهمن آغازشده 
و تا ۲۳ شهریور سال جاری میادی به 
کار خود ادامه خواهد داد که جمهوری 
اسامی ایران برای دو مرتبه از روز ۲۸ 
اسفند ۱۴۰۲ تا ۱۰ فروردین ماه ۱۴۰۳و از 
روز ۲۴ اردبیهشت تا ۴ خردادماه ۱۴۰۳ 
ریاست این اجاس مهم بین المللی را 
برعهده خواهد داشت. در این نشست 
بین المللی عاوه بر ایران، کشورهای 
هند، اندونزی، عراق، ایرلند و رژیم 
اشغالگر صهیونیستی ریاست را بر 

عهده خواهند گرفت.
 

حتیاصلاحاتهم
زیباکلامرانمی خواهد!

خبردیگراینکه، صادق زیباکام 
که مدت ها در حاشیه بود، حالا با 
اظهاراتی ضد ملی آن هم در مصاحبه 
با تلویزیون دولت متخاصم انگلیس 
بار دیگر تاش کرد تا از نگاه غیرمیهنی 
خود پرده بردارد. او در تازه ترین 
اظهاراتش، مدعی شده که بسیاری از 
مردم ایران دعا می کنند دونالد ترامپ 
به عنوان رئیس جمهور بعدی امریکا 
انتخاب شود. زیباکام در گفت و گو 
با شبکه۴ انگلیس، با طرح ادعایی 
بی اساس می گوید: بسیاری از ایرانی ها 
دعا می کنند ترامپ رئیس جمهور 
بعدی امریکا باشد و در پاسخ به تعجب 
خبرنگار شبکه انگلیسی می گوید: 
چون مردم ایران مطمئن هستند 
که اگر ترامپ به قدرت برسد، 
اقدامات بیشتری علیه رژیم اسامی 
انجام می دهد. نکته قابل توجه 
اظهارات اخیر زیباکام این است که 
برخاف ظاهرسازی های او و دیگر 
اصاح طلبان، چنین ادعاهایی نه نقد 
به حاکمیت است و نه در چهارچوب 
ی  ا محتو  . د می شو ح  مطر نقد 
گفت و گوی این چهره اصاح طلب 
نیز در رسانه های این جریان بایکوت 
شده و حتی مورد نقد قرار نگرفت. 
این درحالی است که او عاقه و ایده آل 
خود را به عنوان خواست »بسیاری از 
مردم ایران« جا زده و به صراحت اعام 
می کند که دونالد ترامپ در صورت 
انتخاب احتمالی، باید اقدامات امریکا 

علیه کشورمان را افزایش دهد.
زیباکام پیش از این نیز در زمان 
امریکا  ریاست جمهوری  انتخابات 
که ترامپ و بایدن مشغول رقابت با 
یکدیگر بودند، از آرزوی قلبی خود برای 
پیروزی مجدد ترامپ در انتخابات گفته 
بود. صادق زیباکام پیش تر نیز در 
اظهاراتی مشابه گفته بود که با باخت 
تیم های ورزشی ایران کیف می کند!
افزایش تحریم ها، خروج امریکا 
ترور  همه  از  مهم تر  و  برجام  از 
ناجوانمردانه سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی، خاطره های تلخی است که 
مردم ایران از دوران ریاست جمهوری 
ترامپ به یاد دارند و حداقل روی 
کار آمدن مجدد ترامپ در امریکا، 
نمی تواند آرزوی مردم ایران باشد، 
جز زیباکام و امثال او که در جبهه 
»نادوستداران ایران« تعریف می شوند 
و احتمالاً منافع خود را در متضرر شدن 
بیش از پیش مردم ایران می بینند. 
اینها همه در حالی است که رسانه های 
اصاح طلب در برابر این سخنان 
سکوت کرده اند. زیباکام در بخش 
دیگری از گفت و گوی کوتاهش با 
شبکه۴ انگلیس، عبارت »رژیم اسامی« 
استفاده  اسامی  برای جمهوری 
می کند تا به زعم خود میان نظام 
اسامی و مردم ایران فاصله گذاری 
ایجاد کند. این در شرایطی است که 
او از سرزمین های اشغالی فلسطین 
و رژیم کودک کش صهیونیستی به 
عنوان »کشور اسرائیل« یاد می کند.

 

رزمایشامنیتدریایی
ایران،چینوروسیه

دستآخراینکه، رزمایش مرکب 
کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴، با حضور 
یگان های سطحی و پروازی نیروی 
دریایی ایران و شناوری کشور های 
چین و روسیه از امروز برگزار می شود 
جمهوری  عمان،  از  نمایندگانی  و 
آذربایجان، قزاقستان، پاکستان و 
آفریقای جنوبی نیز حضور دارند. 
رزمایش  این  برگزاری  از  هدف 
تحکیم امنیت و مبانی آن در منطقه 
و گسترش همکاری های چندجانبه 
میان کشور های شرکت کننده و 
ایجاد یک جامعه دریایی با آینده ای 

است. مشترک 

در تظاهرات گسترده ضددولتی در شهر 
تل آویو شرکت کرده و خواستار برگزاری 
انتخابات زودهنگام شدند. این تظاهرات 
که در فضای بشدت امنیتی و در شرایطی 
برگزار شد که نتانیاهو ضمن مخالفت با 
این گونه اعتراضات بیان کرد به هیچ وجه 
زیر بار انتخابات زودهنگام نخواهد رفت؛ 
امری که ناظران تحولات رژیم معتقدند، 
حتماً تا قبل از ۲۰۲۶ و موعد شده برای 
غ از  انتخابات صورت خواهد گرفت. فار
چالش های اقتصادی و سیاسی به وجود 
آمده در سرزمین های اشغالی، به نظر 
می رسد چالش اصلی رژیم شکاف 
اید ئولوژیکی است که ماه های پیش از 
طوفان الاقصی در اعتراض به اصاحات 
قضایی نمایان شده بود و امروز پس 
از فروکش نسبی پیامدهای امنیتی 
طوفان الاقصی مجدداً و به شکلی عمیق تر 
نمایان می شود. نگاه رژیم نسبت به 
روند صلح بشدت متأثر از این شکاف ها 

خواهد بود.
 

در چند روز اخیر شاهد کمک های 
امریکا به مردم غزه بوده ایم، این 

امر می تواند نشان دهنده بروز 
اختلافات جدید بین واشنگتن و 

شخص نتانیاهو باشد؟
به نظر می رسد هنوز بین دیدگاه 

واشنگتن و تل آویو در مورد آینده نوار 
غزه پس از جنگ اختاف جدی وجود 
دارد. طی روزهای گذشته مقامات 
امریکایی در بازنمایی ریشه اختافات در 
خصوص غزه با رژیم عنوان می کردند، 
رژیم صهیونیستی تمایل بیشتری برای 
بحث درباره آنچه »برنامه های غزه 
پس از جنگ خوانده می شود« دارد. 
رژیم می خواهد تا ایالات متحده در 
اقدامی مداخله جویانه از به اصطاح 
خأ حاکمیتی و امنیتی در غزه پس 
از جنگ جلوگیری کند و اجازه ندهد 
حماس دوباره به پا خیزد. از مجموع 
این اظهارات چنین به نظر می آید که 
سران رژیم می خواهند با امتیازگیری 
حداکثری از امریکا و حتی کشورهای 
عربی منطقه به پای میز مذاکره بیایند.

 
بحث میشیگان و اهمیت بالای 
رأی این ایالت برای بایدن، چه 

تأثیری بر تصمیمات این دولت در 
قبال مردم غزه دارد؟

هرچند بایدن در انتخابات مقدماتی 
در میشیگان پیروز شد و رئیس جمهور 
امریکا موفق شد حدود ۸۱ درصد 
اما  به خود اختصاص دهد  را  آرا 
رخدادی غیرمنتظره کمپین انتخاباتی 
او را تحت تأثیر قرار داد؛ فرایندی که 
در آن ۱۳ درصد )معادل بیش از ۱۰۱ 
هزار نفر از جمعیت دموکرات در این 
ایالت( به جای جو بایدن به گزینه 
»عدم تعهد« رأی دادند. این انتخاب 
بدان معناست که فرد هیچ یک از 
نامزدهای حاضر را اصلح نمی داند و 
می خواهد نارضایتی خود را نسبت به 
این وضعیت ابراز کند. از زمان آغاز 
جنگ در غزه بسیاری از شهروندان 
امریکایی و بویژه عرب تبارها نسبت 
به سیاست های کاخ سفید در قبال 

این جنگ منتقد بوده و خواستار 
اعمال فشار بیشتر دولت جو بایدن به 
رژیم صهیونیستی و همچنین برقراری 
آتش بس در نوار غزه بوده اند. این 
جنبش که تعدادی از گروه ها از جمله 
جریانی با عنوان »به میشیگان گوش 
کن« آن را به راه انداخته اند، خواستار 
این است که بایدن اقدامات بیشتری 
برای »پایان دادن به ویرانی غزه« انجام 
دهد. رشیده طالب، نماینده مجلس 
نمایندگان امریکا که اصالت فلسطینی 
از اصلی ترین چهره های  دارد، یکی 
این جنبش بوده است. خانم طالب 
هم حزبی های خود را دعوت کرده بود 
که در این انتخابات به جای بایدن به 
»عدم تعهد« رأی دهند تا نارضایتی 
خود را از سیاست های رئیس جمهور 
در قبال جنگ در نوار غزه نشان دهند. 
در میشیگان که یکی از ایالت های 
ی  بات ها نتخا ا ن  یا جر ر  د ی  کلید
ریاست جمهوری در امریکاست، حدود 
۲۰۰ هزار عرب-امریکایی زندگی می کنند 
که بیشتر آنها طرفدار آرمان فلسطین 
هستند. این افراد از ابتدای جنگ در 
غزه از بایدن به خاطر سیاست هایش 
در قبال این مناقشه ناراضی بودند 
و حالا از این طریق نارضایتی خود 
ز  ا ن  میشیگا  . ند ه ا د ا د ن  نشا ا  ر
ایالت هایی است که رقابت بین دو 
نامزد جمهوری خواه و دموکرات در 
انتخابات های ریاست جمهوری در آن 
همواره نزدیک و تنگاتنگ بوده است. 
در انتخابات سال ۲۰۲۰، جو بایدن تنها 
با حدود ۱۵۴ هزار رأی بیشتر توانست 
ترامپ را در این ایالت شکست دهد و 
تمام ۱۶ رأی الکترال این ایالت کلیدی را 
به خود اختصاص داد. در نتیجه، بیش 
از یکصد هزار رأی »عدم تعهد« می تواند 
برای کمپین بایدن نگران کننده باشد.

گروهسیاسی

گفت وگو

ذرهبین

گروهک تروریستی تندر معروف به انجمن 
پادشاهی ایران و همچنین دولت امریکا، به 
پرداخت مجموعاً ۲ میلیارد و ۴۷۸ میلیون دلار 

شدند. محکوم 
از  قضائیه  قوه  دادخواهی  تازه ترین  در 
گروه های تروریستی و در پی دادخواهی ۱۱۶ 
نفر از خانواده شهدا، بازماندگان و جانبازان 
جنایت تروریستی بمب گذاری در حسینیه 
سیدالشهدای شیراز در تاریخ ۲۴ فروردین 
ماه سال ۱۳۸۷ که منجر به شهادت و 
مجروحیت بیش از ۲۰۰ نفر از شهروندان 
ایرانی شد، شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی دعاوی 
بین الملل تهران )شعبه ویژه رسیدگی کننده 
به دعاوی بین المللی( به ریاست قاضی 
حسین زاده گروهک تروریستی تندر معروف 
به انجمن پادشاهی ایران به سرکردگی 
جمشید شارمهد و دولت امریکا )حامی این 
گروهک تروریستی( را به پرداخت خسارت 
مادی، معنوی و تنبیهی در حق خواهان های 

)شکات( این پرونده محکوم کرد.
براساس حکم صادره، خواندگان پرونده به 
پرداخت مجموعاً ۸۰ میلیون دلار در حق 
خواهان های ردیف اول و دوم پرونده که دو 
نفر از فرزندان خردسال خود را در حادثه 
تروریستی حسینیه سیدالشهدا از دست 

داده اند، محکوم شدند.

همچنین خواندگان پرونده به پرداخت مبلغ 
مجموعاً ۴۸۰ میلیون دلار در حق خواهان های 
ردیف ۳ تا ۲۶، ۱۲۱ میلیون دلار به خواهان های 
ردیف ۲۷ تا ۵۱ و ۶۵ میلیون دلار به خواهان های 

ردیف ۵۱ تا ۱۱۶ محکوم شدند.
عاوه بر این، خواندگان پرونده به پرداخت 
از  نفر  چهار  به  دلار  میلیون   ۸۰ مبلغ 
خواهان های پرونده که هتل تحت مدیریت 
آنها معروف به هتل جهان در اثر اقدامات 
گروهک تروریستی تندر و سرکرده آن جمشید 
شارمهد دچار خسارت شده، محکوم شدند.

براساس این گزارش، دادگاه با توجه به ماده ۴ 
قانون صاحیت دادگستری جمهوری اسامی 
ایران برای رسیدگی به دعاوی مدنی علیه 
دولت های خارجی از باب تنبیه رفتار خواندگان 
و جلوگیری از تکرار آن در آینده، غرامت تنبیهی 
نیز برای خواندگان در نظر گرفته و از این حیث 
خواندگان را محکوم به پرداخت یک میلیارد و 

۶۵۲ میلیون دلار کرده است.
در پرونده مورد اشاره گروهک تروریستی 
تندر به سرکردگی جمشید شارمهد و دولت 
امریکا مجموعاً به پرداخت خسارت و غرامت 
۲ میلیارد و ۴۷۸ میلیون دلاری محکوم شدند 
که این مبلغ با پرداخت خسارت تأخیر تأدیه 
از تاریخ صدور رأی تا روز اجرای رأی همراه 

بود. خواهد 

 اقدام مشترک عدلیه و دولت علیه تروریسم
حکم صادره نسبت به جمشید شارمهد به 
صورت حضوری و در مورد سایر خواندگان 
پرونده به صورت غیابی و ظرف مدت ۲ ماه 
قابل واخواهی در دادگاه و نیز ظرف مدت 
۲ ماه قابل اعتراض در دادگاه تجدید نظر 

استان تهران است.
و  نه  تجاوزکارا اقدام  در  است،  گفتنی 
و  تندر  وریستی  تر وهک  گر بمب گذاری 
سرکرده آن جمشید شارمهد در حسینیه 
سیدالشهدای شیراز ۱۴ نفر از شهروندان 
ایرانی شهید و بیش از ۲۰۰ نفر زخمی شدند.
تهدید و اخاذی از مردم، انفجار در هتل 
جهان تهران در تاریخ ۱۵ اردیبهشت ماه 
سال ۱۳۸۷، انفجار در حرم امام خمینی)ره( 
در تاریخ ۳۰ خرداد ماه ۱۳۸۸، بمب گذاری 
در اماکن عمومی، تأسیسات دولتی، شبکه 
حمل و نقل عمومی و تأسیسات زیرساختی، 
خرابکاری در اموال و تأسیسات دولتی و غیر 
دولتی و ایراد خسارت به محیط زیست از 
طریق مسموم کردن آب و آتش زدن جنگل ها 
از دیگر اقدامات گروهک تروریستی تندر 
و سرکرده آن جمشید شارمهد بوده است.

یازدهم مرداد ماه سال 99 بود که وزارت 
اطاعات با انتشار اطاعیه ای، از دستگیری 
جمشید شارمهد خبر داد. اسفند ماه سال 

محکومیتشارمهدوامریکابهپرداختغرامت۲میلیاردو۴۷۸میلیوندلاری

قبل نیز پس از اتمام رسیدگی به پرونده 
و انجام تحقیقات، دادگاه انقاب تهران، 
شارمهد را به اتهام افساد فی الارض از طریق 
طراحی و هدایت اقدامات تروریستی به اعدام 
محکوم کرد که این حکم در اردیبهشت ماه 
امسال، به تأیید دیوان عالی کشور رسید.

در سال های اخیر نهادهای اطاعاتی و امنیتی 
کشورمان، پیگرد و بازداشت افراد و گروه هایی 

را که علیه مردم ایران و امنیت ملی کشور 
فعالیت می کنند در دستور کار خود قرار 
داده اند. بازداشت روح الله زم مدیر رسانه 
آمدنیوز و جمشید شارمهد و انتقال آنها به 
داخل کشورمان بخشی از این اقدامات بوده 
است. از سویی دیگر قوه قضائیه نیز با کمک 
دولت سیزدهم، محاکمه اعضای سازمان 

تروریستی منافقین را آغاز کرده است.

AFP

نبرد خونین علیه مردم فلسطین در 
شرایطی پنجمین ماه خود را پشت سر 
گذاشته است که پس از پایان توافق 
آتش بس میان حماس و اسرائیل، حمات 
این رژیم در باریکه غزه به نقطه اوج 
رسیده و چشم اندازی هم برای به ثمر 
رسیدن فرایندهای دیپلماتیک توقف 
جنگ وجود ندارد. عابد اکبری، کارشناس 
مسائل بین الملل درباره این تحولات 
جاری با »ایران« گفت و گو کرده است.

با گذر ماه ها از بحران غزه 
تلاش های میانجیگرانه برای توقف 

جنگ همچنان با شکست روبه رو 
شده است. چرا؟

پنج ماه از آغاز جنگ غزه می گذرد. 
جنگی که بیش از ۳۰ هزار فلسطینی در 
آن به شهادت رسیده و بیش از ۶۵ هزار 
نفر دیگر نیز زخمی شده  اند. در این 
راستا، هزاران فلسطینی دیگر نیز مفقود 
بوده و همچنان زیر آوار هستند. در کنار 
اینها، تقریباً تمامی مردم غزه از خانه و 
کاشانه خود آواره شده اند و بحران های 
گرسنگی و شیوع بیماری های واگیردار 
نیز به تهدیدات جدی علیه مردم غزه 
تبدیل شده اند. اینها در شرایطی است 
که مذاکرات کج دار و مریز درباره توافق 
آتش بس به شکلی ناامیدکننده دنبال 
می شود و دورنمای مشخصی برای پایان 
جنگ وجود ندارد. یکی از نکات قابل 
تأمل در مورد ادامه معادله جنگ غزه، 
جنس خاص کنشگری و بازی دولت 
امریکا است. علیرغم اینکه مقامات 
کاخ سفید در ظاهر خواهان صلح 
هستند و هر از گاهی یکی از مقامات 
امریکایی انتقاد مایمی هم نسبت 
به رژیم صهیونیستی بیان می کند 
اما به نظر می رسد وقاحت رژیم در 
ادامه نسل کشی در غزه با اعتماد به 
نفس ناشی از دریافت چک سفید 
امضای امریکایی ها باشد. موضوعی 
که پیامدهای آن باعث شده تا امروز 
بسیاری در امریکا بر این عقیده باشند 
که سیاست دولت بایدن در رابطه با 
جنگ غزه، یک اشتباه بزرگ در تاریخ 

سیاست خارجی امریکا است.

چه پیامدهایی را می توان بابت 
این اشتباه بزرگ برای »بایدن« 

متصور بود؟
ایالات  از منتقدان دولت   بسیاری 
متحده در این رابطه به طور خاص به 
سه پیامد این اشتباه برای منافع ملی 
امریکا اشاره می کنند. اگر از اعتراضات 
بزرگ و قابل توجه در شهر های مهم 
و  نیویورک  واشنگتن،  نظیر  امریکا 
شیکاگو بگذریم، باید به این مسأله 
توجه داشته باشیم که تاکنون بیش 
از ۷۰ شهرداری و نهاد های مرتبط با 

حکمرانی محلی در امریکا، به صراحت 
در قالب قطعنامه هایی، سیاست دولت 
بایدن در رابطه با جنگ غزه را زیر سؤال 
برده اند و حمایت قطعی و رسمی خود 
را از مردم فلسطین اعام کرده اند. 
موضوعی که نشانگر تشدید تقابل میان 
دولت و افکار عمومی در امریکا است.
بر اساس گزارش های رسمی، دولت 
بایدن تاکنون چیزی قریب به ۱۴ میلیارد 
دلار کمک مالی و تسلیحات را برای 
اسرائیلی ها ارسال کرده است. این 
از  برابر بیشتر  میزان تقریباً چهار 
کمک های سالیانه دولت امریکا به 
اسرائیل است. در این وضعیت و با 
توجه به چتر گسترده حمایت سیاسی 
و مادی امریکا از اسرائیل، بسیاری از 
ناظران و تحلیلگران بر این باورند که 
واشنگتن شریک اصلی اسرائیل در 
جنایت علیه غزه است. البته که این 
گزاره با توجه به این مسأله که دولت 
امریکا، تنها بازیگر در محیط بین المللی 
است که از موقعیت نفوذ و اثرگذاری بر 
صهیونیست ها برخوردار است، ابعاد 
جدی تری را نیز به خود می گیرد. این 
در حالی است که سیاست رسمی رژیم 
اسرائیل به بار آوردن خسارات سنگین 
مادی و جانی برای مردم غزه با هدف 
اعاده معادله بازدارندگی علیه مقاومت 
فلسطین و محور مقاومت در منطقه 
است. مسائلی که همه در کلیت خود 
حامل خسارات قابل توجهی برای 

واشنگتن هستند.
سومین عامل تأثیر گذار را نیز می توان 
تهدید علیه منافع منطقه ای امریکا 
دانست. طی مدت اخیر، بیش از ۱۵۰ 
حمله به پایگاه های نظامیان امریکایی در 
منطقه غرب آسیا صورت گرفته است. در 
عین حال، در دریای سرخ نیز کشتیرانی 
بین المللی به واسطه تقابات با انصار الله 
یمن تا حد زیادی به خطر افتاده و 
هزینه های حمل و نقل و تجارت کانتینری 
دنیا افزایش قابل ماحظه ای پیدا کرده 
است. موضوعی که خود، هزینه ها و 
چالش های اقتصادی قابل توجهی 
را برای قدرت های غربی و مخصوصاً 
امریکا ایجاد می کند. این پیامدها نشان 
می دهد که از دست رفته های امریکا در 
قیاس با آنچه کسب می کند در معادله 
حمایت بی چون و چرا از اسرائیل در 
بحبوحه جنگ غزه، به مراتب بیشتر 
بوده و امریکایی ها چاره ای جز پیگیری 
جدی تر پروژه صلح را ندارند اما به نظر 
می رسد هنوز به خوبی متوجه تغییرات 
رخ داده در منطقه پس از طوفان الاقصی 
نشده اند و به دنبال حل مسأله با 
گزاره هایی هستند که به نوعی تاریخ 
انقضای آنها تا ۷ اکتبر بود و اکنون 

اعتباری ندارند.

در این راستا رویکردی که تل آویو 
دنبال می کند، ناظر به چه 

گزاره هایی است؟
در خصوص نگاه رژیم صهیونیستی به 
پایان جنگ روند پیچیده تری می توان 
متصور بود. هزاران شهروند سرزمین های 
اشغالی پس از چند ماه وقفه مجدداً 

هزاران 
شهروند 

سرزمین های 
اشغالی پس 

از چند ماه 
وقفه مجدداً 
در تظاهرات 

گسترده 
ضددولتی در 

شهر تل آویو 
شرکت کرده 

و خواستار 
برگزاری 

انتخابات 
زودهنگام 

شدند


